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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje tématu „Využití moderních technologií při ostraze“. Cílem

práce je navržení moderního systému ve vybraném objektu, kterým je sportovní areál ve

Valašském Meziříčí. Při analýze tohoto objektu je využito dvou analytických metod, kterými

jsou SWOT analýza a Ishikawa diagram. Díky těmto metodám budou zjištěny

pozitivní i negativní stránky objektu vůči ostraze, na jejichž základě bude v závěru vytvořen

návrh, který má za úkol danou situaci zlepšit. Přínos této práce spočívá v samotném návrhu,

díky kterému se zlepší bezpečnost ve vybraném objektu, což způsobí vyšší návštěvnost

spojenou s konáním vícero společenských akcí než doposud.

Klíčová slova: moderní technologie, ostraha, bezpečnost, návrh vybavení ostrahy

ABSTRACT

This Bachelor thesis is dedicated to "Using Modern Technologies in Surveillance". The aim

of the work is to design a modern system in the selected facility, which is a sports area in the

Wallabies. The analysis of this object uses two analytical methods, SWOT analysis and

Ishikawa diagram. These methods will identify both the positive and the negative aspects of

the facility vis-à-vis security, on the basis of which a proposal will be made to improve the

situation. The benefit of this work lies in the design itself, which will improve security in the

selected premises, which will result in higher attendance associated with the holding of

multiple social events than hitherto.

Keywords: modern technology, surveillance, security, design of surveillance equipment
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ÚVOD

Zabezpečovací technologie se posouvají stále kupředu, a ne všechny objekty jej stíhají

nebo chtějí zařizovat. Příkladem může sloužit námi vybraný objekt, který nemá dostatečné

zabezpečovací technologie, a i přes to je zcela přístupný široké veřejnosti. Moderními

zabezpečovacími technologiemi můžeme předejít případnému vandalismu či agresivním

návštěvníkům nebo fanouškům na nejrůznějších akcích, které se pořádají právě na námi

vybraném objektu. Problémoví návštěvníci mohou poškodit pozitivní vztah návštěvníků

vůči objektu, a tudíž zde může nastat menší návštěvnost, která se projeví na finančních

ziscích objektu. Pro správný chod kteréhokoliv objektu je nutné, aby byl bezpečný.

Bezpečnost nám zvyšuje ostraha, která je nedílnou součástí při řešení problémů, tudíž je

nutné, aby pro ostrahu byly vytvořeny co nejkomfortnější podmínky v podobě správné

vybavenosti, díky které svůj zásah provedou co nejefektivněji.

Příkladem, kde se moderní technologie využívají jsou veliké sportovní stadiony, které

využívají biometrických kontrol vstupů. Díky těmto kontrolám mohou identifikovat

problémové fanoušky, kteří jsou předem zapsáni v databázi, a následně jim zamezit přístupu

na stadion nebo věnovat těmto osobám zvýšenou pozornost.

Bakalářská práce se zaobírá tématem „Využití moderních technologií při ostraze“.

Tato práce se skládá z části teoretické, kde se zaměříme na kapitoly, jakožto prvky, které

jsou použity při elektronické kontrole vstupu, dále pak fyzická ostraha, kamerový

systém a zařízení s nimi spjatá a v neposlední řadě si řekneme něco o metodách a cílech

práce. V praktické části se budeme věnovat vybranému objektu a podíváme se na

bezpečnostní analýzu, kde se seznámíme se dvěma metodami, SWOT analýzou a Ishikawa

diagramem. Všechny výsledky následně zaznamenáme do tabulek a grafů, s jejíchž pomocí

navrhneme strategii na zlepšení situace. V závěru praktické části si představíme návrh, který

pomůže lépe zabezpečit námi vybraný objekt a který pomůže ostraze z hlediska jejich

výbavy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÁ KONTROLA VSTUPU

Při elektronické kontrole vstupu si můžeme všimnout stavebních překážek, které se

nachází podél stěn kontrolovaného prostoru (např. zdi nebo ploty), které mají za úkol ztížit

útočníkům možné útoky. K tomu, aby taková ochrana byla vícevrstvá, se dále vybudovávají

překážky, které jsou umístěny uvnitř kontrolovaného objektu. Chceme-li se dostat do

kontrolovaného objektu, musíme vcházet otvory v překážkách, které jsou vybaveny

odolnými otevíracími výplněmi (např. křídlo dveří nebo závora turniketu), a pomocí nich lze

tento otvor libovolně blokovat podle potřeby. Popsaný otvor budeme dále nazývat vstup.

Vstupy jsou nejčastěji dveře, branky nebo turnikety, které umožňují oprávněným osobám

vstup do kontrolovaného objektu, naopak nechtěným osobám tento pohyb zamezují. (Burda,

2017)

Mimo pohybu osob lze do této kapitoly zařadit i pohyb vozidel, kdy je princip velice

podobný. Jako vstupy pro vozidla se nejčastěji označují vjezdy, u kterých odolné otevírací

výplně představují například brány, závory nebo zásuvné sloupy, které mají opět za úkol

zamezit pohyb nechtěným vozidlům. Nejúčinnější vyplní jsou z těchto možností zásuvné

sloupy. (Burda, 2017)

Elektronickou kontrolu vstupu (EKV) potom můžeme definovat jako elektronický

systém, který je určen k automatizovanému řízení vstupů v kontrolované oblasti. Chování

systému EKV definuje tzv. autorita. Tato osoba určuje, které vstupy mohou být

kýmkoli a kdykoli používány. Ke stoprocentní bezpečnosti se musí spolehlivě zjistit identita

osoby, která chce použít vstup. K tomuto procesu zjišťování osob se používají autentizační

techniky. (Burda, 2017)

Elektronická kontrola vstupu (EKV) se podle české normy také nazývá elektronický

systém kontroly vstupu. V Evropě se většinou využívá označení „Electronic Acces Controll

Systém“ (EACS), nicméně v Severní Americe se spíše vyskytuje označení „Physical Access

Control Systém“ (PACS). (Luděk, 2014) (Burda, 2017)

Systémy EKV se začaly využívat někdy od šedesátých let minulého století s vidinou

odstranit problémy, které souvisí se ztrátami klíčů, dále pak zaznamenávat přístupy osob,

a v neposlední řadě zrychlení celého procesu. K ověření identity se nejdříve využívaly

klávesnice, na kterých daná osoba zadala přístupové heslo. Postupem času se začaly

využívat tzv. Wiegandovy karty. Po nich přišly na scénu bezkontaktní karty a v současnosti
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se začaly k ověření identity využívat biometrika, smartphony, chytré prsteny atd. (Luděk,

2014) (Burda, 2017)

U smartphonů probíhá identifikace tak, že je většinou na vámi zvolené telefonní číslo

zaslán kód pomocí SMS zprávy. Kód se posléze zadá do aplikace, jež kód ověří. Tento

způsob využívají například banky při využívání nákupu přes internet. Již zmíněné chytré

prsteny fungují za účelem identifikovat svého nositele pomocí měření tepu. Zároveň mají

některé prsteny technologii NFC, díky čemuž je možné provádět platby. (Aouf, 2019)

Osoba, která chce využívat v kontrolovaném objektu vstupy, se musí podrobit tzv.

autorizaci. Autorizace je proces, při kterém daná osoba sdělí její přístupová práva a stanoví

její identifikátor ID. Identifikátor je jedinečné označení, pod kterým bude daná osoba v EKV

systému vystupovat. Při ověřování identity se vytvoří tzv. ověřovací faktor OF a dokazovací

faktor DF. První zmíněný faktor jsou data, podle kterých bude systém EKV danou identitu

osoby ověřovat. Díky druhému zmíněnému, tj. dokazovací faktor DF, bude daná osoba

dokazovat svou identitu systému EKV. Identifikátor ID a ověřovací faktor OF autorita vloží

do systému EKV, přičemž dokazovací faktor DF jí zůstává k dispozici. Od této chvíle může

autorizovaná osoba využívat svá práva. (Burda, 2017)

1.1 Autentizace hardwarem

Hardware, který se využívá k autentizaci, může být například jednoduchá paměťová

karta (s magnetickým proužkem) nebo také počítačové uložiště. V paměťovém uložišti je

uložena tajná informace DF, která slouží jako dokazovací faktor, jak jsme si už dříve řekli.

Tato informace je zároveň i ověřovacím faktorem OF a také identifikátorem ID. Terminál

přečte z uložiště dokazovací faktor DF při žádosti o vstup, a pak pošle tuto informaci tzv.

kontroléru. Ten osobě, díky přístupovému seznamu povolí nebo zamítne její vstup. U tohoto

řešení hrozí nebezpečí, a to takové, že pokud útočník získá přístup k uložišti, tak si


[…]


které byly zmíněny ve výbavě pro všední dny. Jako další prvky, které ostraha využije jsou

ruční detektory kovu, jenž budou využívat pracovníci, kteří budou provádět kontrolu vstupu.

U ostatních strážných tento prvek není nutný. Jako další prvek, jenž ostraha využije je

TEASER, který je užitečný při případech, kdy je ostraha nucena zasáhnout proti agresivním

návštěvníkům. Právě při těchto příležitostech by samotný obušek spolu s obranným sprejem

nemusel stačit. Do moderních prvků, které ostraha využije můžeme zařadit malé tablety,

které budou jednotlivým strážcům ukazovat obraz z bezpečnostních kamer, tudíž mohou

sami reagovat na případné situace kdy je ostrahy potřeba. Na tabletech se mohou zobrazovat
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i záznamy, které by pořizoval malý dron typu (quadrocoptera), jenž by areál kontroloval

z vrchu. Tento dron by svou činnost mohl provádět automatizovaně nebo by jej ovládala

osoba z řad ostrahy.

Dalšími prvky, kterými bude ostraha disponovat jsou kamery malé velikosti, jež budou

upevněny na výstroji, a které budou snímat obraz před strážným. Tyto kamery budou

vytvářet důkazný materiál při sporných situacích během zásahu.

Při těchto společenských akcí se doporučuje co možná největší počet strážných, jelikož

se v areálu v danou situaci může vyskytovat až čtyři tisíce návštěvníků, tudíž je pro ostrahu

velmi obtížné, aby byl celý areál bezpečný.

7.2.3 Výbava při fotbalových utkání

Při těchto situacích bývá největší riziko, kdy bude ostraha nucena zasáhnout. Proto

je nezbytné, aby ostraha byla schopna spolu se svou výbavou těmto hrozbám čelit. Do

výbavy můžeme zařadit všechny prvky, které byly zmíněny v předešlých dvou

podkapitolách.

Ostraha získá novou součást výbavy, kterými jsou neletální zbraně. Tyto zbraně

nezpůsobují smrtelné úrazy, a proto jsou pro ostrahu chtěnou pomůckou. Ostraha v námi

vybraném objektu bude vybavena zbraněmi, KRAKEN SF1, což jsou zbraně, které obsahují

střelivo v podobě tenisových míčků. (Armypoint.cz, Neuvedeno)

U rizikových utkání, kde je největší riziko střetu fanoušků můžeme využít

pracovního psa spolu s psovodem, kteří budou pro danou oblast fungovat jako zastrašovací

a zároveň preventivní opatření.

Při těchto utkání rozhodně stojí za zmínku zavedení obranných štítů pro ostrahu, díky

kterým se mohou chránit proti případným agresivním fanouškům, kteří mnohdy na ostrahu

hází různé věci jako jsou cihly, koše nebo poničené sedačky. Co se týče ochrany pro ostrahu,

tak užitečná je také helma s průhledným štítem v oblasti tváře, jež má za úkol ochránit osobu,

která jej nosí. Dalším prvkem je obušek, jenž ostraha využije při pacifikování agresivních

fanoušků.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navržení moderního systému ostrahy ve vybraném

objektu, kterým byl zvolen sportovní areál ve Valašském Meziříčí. Za tímto účelem se

provedly dílčí cíle, přesněji analýza objektu, na jejímž základě byl navržen systém moderní

ostrahy v objektu.

V samotné analýze se využívá dvou analytických metod, kterými jsou SWOT analýza

a Ishikawa diagram, s jejichž pomocí se dosáhlo podrobnější analýzy, při které jsme zjistili

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby objektu vůči ostraze. Zároveň se analyzovaly

příčiny, které mohou vést ke snížení bezpečnosti ve vybraném objektu.

Pomocí těchto metod jsme dospěli k závěru, že objekt disponuje převážně slabými

stránkami, které „podkopávají“ bezpečnost samotného objektu. Dobrou zprávou pro areál je

fakt, že zároveň disponuje mnoha příležitostmi, díky kterým lze eliminovat některé slabé

stránky v objektu. Na příčiny, jež mohou vést ke snížení bezpečnosti jsme upozornili při

jejich popisu, kdy jsme nastínili, při kterých situacích mohou nastat.

Samotný návrh se zaměřoval na zavedení moderních prvků v objektu, které pomohou

zlepšit bezpečnostní situaci v areálu a jenž pomohou ostraze při výkonu své činnosti. Jedná

se zejména o zavedení kamerového systému a kontrolu vstupu s využitím biometrických

údajů. Druhá část návrhu se týkala přímo ostrahy, kde se navrhovalo její vybavení. Uvedli

jsme si tři druhy těchto vybavení, které jsou rozděleny podle situacích, jež v areálu nastávají.

Navrhli jsme zde využití moderních prvků, jako jsou poutací pistole, neletální zbraně a další.

Tvorba této práce byla pro autora velikým přínosem, jelikož si myslí, že sportovní

areál ve Valašském Meziříčí má vysoký potenciál, tudíž tato práce může posloužit lidem,

kteří mají v úmyslu zlepšit situaci na tomto sportovišti. Vhodné zabezpečení objektu bude

mít přínosy pro většinu obyvatel města, jelikož se zde bude moci konat daleko více

společenských akcí než doposud. Díky tomu bude do městské kasy přicházet daleko více

finančních prostředků, které se mohou využít při opravách silnic nebo jiných akcí, které

zlepší situaci v celém městě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DF – dokazovací faktor

EKV – elektronická kontrola vstupu

ID – identifikátor

NFC – vzájemná komunikace mezi zařízeními (Near Field Communication)

OF – ověřovací faktor

RFID – identifikace na rádiové frekvenci (Radio Frequency Identification)
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