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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (2,00)

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen ,,BP“) je zaměřena na využití moderních technologii při ostraze. Autor si v úvodu

BP stanovil, jako hlavní cíl navržení moderního systému ve vybraném objektu, kterým je sportovní areál

ve Valašském Meziříčí. Cíl práce byl částečně naplněn. BP je zpracována v rozsahu 50 stran (i s přílohami)

a je členěna do sedmi kapitol. V teoretické části autor opomenul zmínky o kamerových bezpečnostních

systémech, které se nacházejí v zákoně č. 101/2002 o ochraně osobních údajů jako i normu ČSN EN 50 132.

Bezpečnostní posouzení je postaveno a má jasný legislativní základ na technické normě

ČSN CLC/TS 50 131 – 7 spolu s technickou informací (TNI 33 4591). V praktické části autor řeší

bezpečnostní analýzu za pomoci SWOT analýzy a Ishikawa diagramu, kde opomenul vhodnější

bezpečnostní posouzení vybraného objektu pomocí např. metodou KARS (kvalitativní analýza rizik

s využitím jejich souvztažnosti), jejímž cílem je „předpovědět“ míru rizika. V kapitole 7.1 Návrh na

zabezpečení pro objekt autor mohl v plánu objektu řešit rozmístění bezpečnostních kamer, laserové

detektory pohybu, které využívají zcela novou technologií, díky které dovedou určit velikost pohybujícího

se narušitele, jeho rychlost i vzdálenost od detektoru, získané informace zpracovány za využití originálního

algoritmu, což zaručuje velmi vysokou spolehlivost detekce osob a snížení pravděpodobnosti falešných

poplachů na naprosté minimum. Dále mohl řešit v návrhu u pracovníků fyzické ostrahy vybavení

minikamerou, aby dokumentovaly situace v tzv. mrtvých oblastech a nejen při sporných situacích během

zásahu jak autor poukazuje. S rozvojem chytrých telefonů se v oblasti zabezpečení objektů a budov často

setkáváme s ovládáním a zjišťováním stavu systémů PZTS(Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy)

prostřednictvím aplikace pro mobilní telefon. Ovládání přes mobilní telefon umožňuje uživateli nepřetržitý

přístup k aktuálním informacím o dění ve sledovaném objektu. Rozsah použitých zdrojů autor mohl vice

doplnit. Nedostatky se vyskytují po formální stránce (str. 15, 16 odstavec ukončený spojkou, zbytečně velký

prostor na jednotlivých stranách, citovaná literatura nezarovnaná do bloku, atd.). Za pozitivní ze strany
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autora lze považovat, že se ve své práci snažil dodržet rámcový obsah BP a teoretické znalosti implementovat

do praxi.

Otázky k obhajobě:

1. V práci jste zmínil možnost autentizace pomocí biometrie. Jak byste postupoval

při návrhu tohoto řešení.

2. Vytvořte tabulku s konečnou cenou všech navržených technologií až na moderní

technologie, které jsou předmětem případného dalšího návrhu k vybavení FOS a jsou

uváděny jako novodobé trendy ve fyzické ochraně a vysvětlete jejich význam.

V Uherském Hradišti dne 27.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…